
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
15.03.2018 №  /tp /g S -#

г. Иркутск

О механизмах финансирования 
сельскохозяйственных товаропро­
изводителей Иркутской области в 
2018 году за счет средств областно­
го и федерального бюджета

Заслушав и обсудив информацию министерства сельского хозяйства Ир­
кутской области о механизмах финансирования сельскохозяйственных това­
ропроизводителей Иркутской области в 2018 году за счет средств областного 
и федерального бюджета, руководствуясь статьей 13 Регламента Законода­
тельного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию министерства сельского хозяйства 
Иркутской области о механизмах финансирования сельскохозяйственных то­
варопроизводителей Иркутской области в 2018 году за счет средств област­
ного и федерального бюджета.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области проработать 
вопрос предоставления субсидий за счет средств областного бюджета в целях 
возмещения затрат на уплату процентов по кредитным договорам, 
заключенным сельскохозяйственными товаропроизводителями с 1 января 
2017 года по коммерческой ставке.

3. Министерству сельского хозяйства Иркутской области:
- до 1 мая 2018 года довести средства областного бюджета до 

сельскохозяйственных товаропроизводителей для проведения весенних 
полевых работ в объеме не менее 40% предусмотренных государственной 
программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2014 - 2020 годы;

- рассмотреть возможность выплаты субсидии «на производство и реа­
лизацию на убой в живой массе крупного рогатого скота» не реже двух раз в 
год: не позднее 1 мая (за производство в 4 квартале предыдущего года и в 1 
квартале текущего года) и не позднее 20 октября (за производство в 2 и 3 
квартале текущего года) с 1 января 2019 года;

- рассмотреть возможность разработки подпрограммы по переработке 
продовольственного зерна, а также выплаты субсидии за реализованную 
продовольственную пшеницу;



- рассмотреть возможность увеличения областной государственной под­
держки производства и реализации молока;

- рассмотреть возможность оказания областной государственной под­
держки экспортеров сельскохозяйственной продукции произведенной в Ир­
кутской области в отношении расходов на транспортировку указанной про­
дукции;

- увеличить поддержку подпрограмм: развитие товарной аквакультуры, 
овощи закрытого грунта.

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области


